01-01- 2019 como si se hubiera aplicado NIIF
16 desde el inicio del contrato (pero
descontando los flujos al tipo de interés de la
fecha de primera aplicación). Esto es, se
calcula el activo al inicio y a 01-01- 2019 se
analiza qué importe falta por amortizar. La
diferencia entre el pasivo y el activo se
reconoce

contra reservas a 01-01-2019.

Tercera Alternativa

EJERCICIO DE APLICACIÓN

21

EJERCICIO

22

Compañía “Alfa” celebró un contrato de arrendamiento con un plazo de 5 años
para utilizar la Oficina 302. El contrato está dentro del alcance de la IFRS 16. Se
acordó un pago fijo de $500.000 al año durante la vigencia del contrato. Como
se trata del arrendamiento de una propiedad, la tarifa implícita del
arrendamiento no puede ser determinada con facilidad. Sin embargo, la tasa
de interés incremental de la Compañía “Alfa” para un crédito con términos y
garantías similares es de 4.25%.La Compañía “Alfa” determinó que el activo de
derecho de uso debe ser depreciado bajo el método de línea recta sobre la
vigencia del arrendamiento.

¿Qué diferencias hay entre la contabilidad de este contrato bajo la IAS 17 y la
IFRS 16?

EJERCICIO

23

Años Vr. Inicial Vr. Residual Base Dep. Dep. Año Adición Retiro Deterioro Saldo

1   2.210.364   -   2.210.364   442.073   -   -   -   1.768.292

2   1.768.292   442.073   -   -   -   1.326.219

3   1.326.219   442.073   -   -   -   884.146

4   884.146   442.073   -   -   -   442.073

5   442.073   442.073   -   -   -   -

Derecho de Uso

Pasivo Financiero

Año Vr. Inicial Interes Abono Capital Saldo

1   2.210.364   93.940   500.000   1.804.305

2   1.804.305   76.683   500.000   1.380.988

3   1.380.988   58.692   500.000   939.680

4   939.680   39.936   500.000   479.616

5   479.616   20.384   500.000   0-

EJERCICIO

24

COMPARACIÓN NIC 17 VS NIIF 16

Período 0 1 2 3 4 5

Pago Anual -   500.000   500.000   500.000   500.000   500.000

Tasa 4,25%

NIC 17 - Arrendamientos - Operativo

Estado de Situación Financiera

Estado de Resultados

Gasto por arrendamiento 500.000   500.000   500.000   500.000   500.000   2.500.000

NIIF 16 - Arrendamientos - Financiero

Estado de Situación Financiera

Activo por Arrendamiento 2.210.364   1.768.292   1.326.219   884.146   442.073   -

Pasivo por Arrendamiento 2.210.364   1.804.305   1.380.988   939.680   479.616   -

Estado de Resultados

Gasto por intereses 93.940   76.683   58.692   39.936   20.384

Depreciación 442.073   442.073   442.073   442.073   442.073

Total Gastos 536.013   518.756   500.765   482.009   462.457   2.500.000

Años

No se reconoce Activos ni pasivos

ELEMENTOS DE CÁLCULO

25

Período
El período de arrendamiento se determina en la fecha de inicio con base en el plazo no cancelable
del arrendamiento, incluyendo:
 Períodos cubiertos por una opción de extensión del arrendamiento, siempre que el arrendatario

posea una certeza razonable de ejercer dicha opción, y
 Períodos cubiertos por una opción de cancelar el arrendamiento, siempre que el arrendatario

posea una certeza razonable de no ejercer dicha opción.

Paso 1

Determinar el período no
cancelable del arrendamiento

Paso 2

Determinar si las renovaciones